УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об учреждении премии и стипендий

имени Мурада Кажлаева

В целях дальнейшего развития и поддержки музыкальной культуры

Республики Дагестан, увековечения памяти народного артиста СССР,

композитора Мурада Магомедовича Кажлаева постановляю:

1. Учредить:

премию имени Мурада Кажлаева в размере 150 ООО (сто пятьдесят

тысяч) рублей;

две стипендии имени Мурада Кажлаева в размере 5000 (пять тысяч)

рублей каждая.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о премии имени Мурада Кажлаева;

Положение о стипендиях имени Мурада Кажлаева.

3. Установить, что премия и стипендии имёни Мурада Кажлаева

выплачиваются за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан.

4. Настояш;ий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Махачкал

26 ноября

№ 163

^РАВЛеР^СП
ДЕЛОПРОИЗВОД

Глава

ики Дагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 26 ноября 2024 г. № 163

ПОЛОЖЕНИЕ

о премии имени Мурада Кажлаева

1. Премия имени Мурада Кажлаева (далее - премия) является

премией за достижения в области профессионального музыкального искусства

Республики Дагестан и присуждается за созданные произведения в области

композиторского творчества в жанрах академической и эстрадной музыки или

за научные исследования в области музыкального искусства.

2. Премия присуждается на конкурсной основе один раз в два года

(по нечетным годам) Главой Республики Дагестан по представлению

Комиссии при Главе Республики Дагестан по Государственным премиям

Республики Дагестан в области науки, техники, литературы, публицистики,

искусства и архитектуры (далее - Комиссия).

3. Произведения в области композиторского творчества в жанрах

академической и эстрадной музыки, научные исследования в области

музыкального искусства, представленные на соискание премии, должны быть

созданы в течение пяти лет, предшествующих конкурсу на присуждение

премии.

4. Выдвижение кандидатов на соискание премии осуществляется

Министерством культуры Республики Дагестан, организациями культуры,

творческими союзами и общественными объединениями, образовательными

организациями высшего и среднего профессионального образования.

5. Материалы на соискание премии представляются в Комиссию с

1 октября по 31 декабря по четным годам. Порядок их представления

устанавливается Комиссией.

6. Автору, удостоенному премии, в торжественной обстановке

вручается диплом лауреата. Денежное вознаграждение передается лауреату в

установленном порядке.

7. Авторы не могут выдвигаться на соискание премии повторно и

посмертно.

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 26 ноября 2024 г. № 163

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиях имени Мурада Кажлаева

I. Общие положения

1. Претендентами на стипендии имени Мурада Кажлаева (далее —
стипендия) являются молодые музыканты до 35 лет (включительно), имеющие

профессиональное музыкальное образование, зарегистрированные по месту

жительства в Республике Дагестан, внесшие вклад в развитие академического

музыкального искусства Республики Дагестан за два года, предшествующих

конкурсу, в одной из следующих форм:

а) получение призового места в международных, всероссийских и

региональных музыкальных конкурсах;

б) создание музыкального произведения или реализация авторского

проекта (сольного концерта), получившего общественное признание,

выражающееся в публикациях средств массовой информации, либо

получившего высокую оценку профессионального сообщества в виде не менее

3 (трех) рецензий специалистов в области музыкального искусства

(композиторы, профессиональные музыканты, музыковеды).

2. Предложения о присуждении стипендий подготавливаются

комиссией Министерства культуры Республики Дагестан на основе конкурсного

отбора представлений от организаций культуры, творческих союзов и

направляются ежегодно до 1 августа в Администрацию Главы и Правительства

Республики Дагестан.

3. Положение о комиссии Министерства культуры Республики

Дагестан и ее состав, а также порядок внесения и рассмотрения представлений о

присуждении стипендий, подготовки предложений по соискателям,

рекомендованным к присуждению стипендий, утверждаются Министерством

культуры Республики Дагестан.

4. Материалы по каждому соискателю, представляемые

Министерством культуры Республики Дагестан для присуждения стипендий,

должны включать обоснование вклада соискателя в развитие профессиональной

музыкальной культуры Республики Дагестан.

5. Назначение стипендий производится распоряжением Главы

Республики Дагестан ежегодно с 1сентября сроком на один год.

6. Стипендия может назначаться одному и тому же лицу неоднократно,

но не чаще чем раз в два года.